
	
	

GSSI Gran Sasso ScienceInstitute 
Via M. Iacobucci, 2 - 67100 L'Aquila, Italia - www.gssi.it   Tel. +39 0862 4280262email: info@gssi.it 

C.F. 01984560662 
 

	

	
	
	
	
	 	

D.D.	n.	229	
Anno	2023	

	
	

	
IL	DIRETTORE	GENERALE	

	
VISTO	 lo	Statuto	del	GSSI,	emanato	con	D.R.	n.	28/2022;	

	
VISTO	 il	Regolamento	per	l’Amministrazione,	la	Finanza	e	la	Contabilità	del	GSSI,	

emanato	con	D.R.	48/2019;	
	

VISTO	 il	D.Lgs.	n.	36/2023	“Codice	dei	contratti	pubblici	in	attuazione	dell'arti-
colo	1	della	legge	21	giugno	2022,	n.	78,	recante	delega	al	Governo	in	ma-
teria	di	contratti	pubblici”;	
	

VISTA	
	
	
	

la	delibera	del	Consiglio	di	Amministrazione	del	30	settembre	2022,	con	
cui	il	Direttore	generale	è	stato	delegato,	con	i	relativi	poteri	di	determi-
nazione	a	contrarre,	aggiudicazione	e	autorizzazione	alla	spesa,	per	l’affi-
damento	e	la	stipula	dei	contratti	relativi	all’acquisizione	di	lavori,	servizi	
e	forniture	di	importo	non	superiore	alla	soglia	comunitaria;	
	

VISTA	 la	necessità	di	garantire	al	GSSI	il	servizio	di	Medico	competente;	
	

RICHIAMATO		
	
	

il	D.D.	203/2021	con	il	quale	si	affidava	al	dott.	Franco	Gioia	per	anni	2	
l’incarico	di	Medico	Competente	per	il	servizio	di	sorveglianza	sanitaria	
all’interno	del	GSSI	siglato	 in	data	21	settembre	2021,	di	cui	al	prot.	n.	
4324	del	21.09.2021;	
	

CONSIDERATO		
	
	

che	il	valore	dell’appalto	per	24	mesi,	al	netto	del	ribasso	offerto,	è	pari	a	
euro	12.770,00	(esente	IVA	ai	sensi	del	DPR633/1972	e	s.m.i.);	
	

PRESO	ATTO		
	
	

che	il	Disciplinare	tecnico	amministrativo	prevede	che	“La	stazione	appal-
tante	 si	 riserva	 la	 facoltà̀	di	 rinnovare	 il	 contratto,	alle	medesime	condi-
zioni,	con	eventuale	diritto	di	opzione	ai	sensi	dell’art.	1331	del	codice	civile,	
per	una	durata	pari	a	24	mesi	e	per	un	importo	di	€	19.700,00	al	netto	di	
Iva	e/o	di	altre	imposte	e	contributi	di	legge	nonché	del	ribasso	presentato	
in	sede	di	offerta”	e	che	l’importo	massimo	di	cui	all’incarico	sopra	men-
zionato	è	stato	impiegato	per	l’intero	e,	quindi,	riscontrata	la	necessità	di	
rinnovare	il	servizio;	

Opzione	rinnovo	
“Incarico	 di	 Medico	 Competente	
per	il	servizio	di	sorveglianza	sani-
taria	all’interno	del	GSSI	”	
	
CIG:	Z1932BDBB8	



	
	

GSSI Gran Sasso ScienceInstitute 
Via M. Iacobucci, 2 - 67100 L'Aquila, Italia - www.gssi.it   Tel. +39 0862 4280262email: info@gssi.it 

C.F. 01984560662 
 

	

VERIFICATO	
	

che	 l’importo	 complessivo	 risultante	 dall’opzione	 di	 rinnovo,	 	 pari	 a	€	
12.770,00		trova	capienza	nel	medesimo	CIG	Z1932BDBB8;	
	

CONSIDERATO	
	

l’elevato	grado	di	soddisfazione	a	professionista	nell’esecuzione	dell’in-
carico	di	medico	competente	del	GSSI;	

	
VERIFICATA	
	

la	 disponibilità	 del	 dott.	 Franco	 Gioia	 a	 rinnovare	 l’incarico	 di	medico	
competente	del	GSSI	per	ulteriori	24	mesi	a	partire	dal	1	agosto	2023	alle	
stesse	 modalità,	 prezzi	 e	 condizioni	 dell’incarico	 precedente,	 di	 cui	 al	
prot.	n.	4324	del	21.09.2021;	
	

RICHIAMATA	 la	nomina	RUP	al	Dott.	 Ing.	Manuela	Castagna,	prot.	3507	del	28	 luglio	
2021;	
	

VERIFICATA	 la	regolarità	contributiva	dell’operatore	economico	individuato;	
	

CONSIDERATO	 che	la	presente	procedura	rispetta	il	principio	di	efficacia	perché	idonea	
a	far	conseguire	l’effettuazione	del	servizio	e	rispetta	il	principio	di	tem-
pestività	perché	diminuisce	la	durata	della	selezione;	
	

CONSIDERATO	 che	la	stazione	appaltante	garantisce	la	trasparenza	di	tutte	le	sue	proce-
dure	rispettando	gli	obblighi	di	pubblicità;	
	

CONSIDERATO	 che	rispetta,	altresì,	il	principio	di	buona	fede	in	quanto	non	è	presente	
alcun	conflitto		di	interesse	e	di	incompatibilità	legato	al	codice	di	com-
portamento	dei	dipendenti	pubblici;	
	

ACCERTATA	 la	copertura	nella	voce	di	bilancio	CA.04.03.08.04.01.01	-	Consulenze	tec-
niche,	amministrative	e	legali	

	 	

DECRETA	

Art.	1	
che	le	motivazioni	sopra	indicate	sono	parte	integrante	della	determina;	

	
Art.	2	

di	esercitare	l’opzione	di	rinnovo	dell’incarico	di	Medico	Competente	per	il	servizio	di	sorve-
glianza	sanitaria	all’interno	del	GSSI	al	Dr.	Franco	Gioia,	Via	Venezuela	n.	2,	67100	-	L’Aquila	
(AQ),	C.F.	GIOFNC71L28A345Y	/	P.Iva	n.	01651860668,	per	un	importo	contrattuale	di	euro	
12.770,00	(esente	IVA	ai	sensi	del	DPR633/1972	e	s.m.i.);	

	
	



	
	

GSSI Gran Sasso ScienceInstitute 
Via M. Iacobucci, 2 - 67100 L'Aquila, Italia - www.gssi.it   Tel. +39 0862 4280262email: info@gssi.it 

C.F. 01984560662 
 

	

Art.	3	
di	autorizzare	 la	spesa	complessiva	di	€	12.770,00	(esente	 IVA	ai	 sensi	del	DPR633/1972	e	
s.m.i.)	nella	voce	di	bilancio	2023	CA.04.03.08.04.01.01	“Consulenze	tecniche,	amministrative	e	
legali“		come	segue:	

- per	€	5.600,00	nel	budget	2023;	
- per	€	5.000,00	nel	budget	2024;	
- per	€	2.170,00	nel	budget	2025;	

	
Art.	4	

il	presente	decreto	sarà	inserito	nella	raccolta	ufficiale	di	questa	Amministrazione.	
	

	
Data	21	luglio	2023	
	

IL	DIRETTORE	GENERALE	
(dott.	Mario	PICASSO)	

	
	


		2023-07-21T16:29:24+0200
	PICASSO MARIO




